montium egressi uertices ditioni suæ subdiderunt romani atq; ita pugnacibus gentibus ratoq;
ur prædixi: spatio diremptis legio in præsidio una satis est. Quis uestrum non audiuit multitudi
nem germanoꝝ uirtutē quoq; & magnitudines corporoꝝ ut arbitror saepe uidistiſ. Siquidē ubiq;
romani eaꝝ gentium captiuos habent. Sed illi quidē ita ingentē spatiis regionē incolentes spūs
aut̄ maiores corporibus gerentes & animam quidem contemtricem mortis: indignationes autē
uehemētōnes feris: nunc aut̄ limitē rhenū habent: & octo rōanog; legionibus domātur: & ser-
uiunt quidē qui capti sunt: reliq; aut̄ eog; gens uniuersa salutē in fuga non in armis reponit. Con-
siderate etiā britannoꝝ muros qui Hierosolymoꝝ confiditis muris. Illos siquidem circundatos
oceano: & poene non minorē quā noster orbis est habitantes romani nauigantes redegerunt in
ditionem suā: quatuorq; legiones tantæ magnitudinis insulam tuentur. & quid opus est plura di-
cere: cum etiā parti bellicofissimū genus tantis prius populus iperantes & tam magnis opibus cir-
cundati obsides tamē mittunt romanis: estq; cernere sub spē pacis seruientē in italia precipuam
orientis libertatē. Vniuersis quippe qui sub sole incolunt romanog; arma uenerantibus uos so-
li bellum geretis? Nec carthaginensium considerabitis fine: qui magno illo hānibile glorianteſ
& ex nobilitate phoenicum stirpe ueniētes tamē sub scipionis dextera corruerunt. Sed neq; cire-
nai lacedemone oriundi: neq; marmaridaꝝ genus usq; ad dipsadē protentum neq; teribilis etiā
audientibus syrtes: nasamones quoq; & mari & innumerabilis multitudo nomadū uirtutes ipe-
diere rōnaos. Sed tertiam partem orbis terrag; cuius neq; numerare quidem nationes facile est
quaꝝ. ab atlantico mari & columnis herculis usque ad rubrum mare infinitos numero & locis
æthiopes continent: totam tamē suscepereunt armis & præter fruges annuas quibus romanam
multitudinem octo mensibus pascunt alia quoque uectigalitā pendunt. Expensas quoq; deuotissimi
imperio ministrant. Nihil de his quaꝝ iubentur: sicut uos contumeliosum purates. Equidem
una cum illis tantum legio commoratur. Sed quid opus est longe peritis exemplis potentiam ex-
plicare romanam? Quom eam positis de uicina uobis ægypto diligenter inspicere. Hæc enim
cum usq; ad æthiopas porrigitur: opulentiamq; arabiam: contigua quoq; sit in die quinquaginta
& septingenta centena millia incolarum habens præter alexandrinorum plebem tamen uectiga-
lia quorum magnitudinem decensu singulorum capitum æstimari licet deuotissime penditans:
romanum non dignatur imperium. Et certe quam magnum stimulum defectionis habēs: ale-
xandriam scilicet multitudine & diuitiis abundantem: magnitudine quoq; non imparem. Ha-
bet siquidem in longitudine stadia. xxx. in latitudine uero non minus quam decem: tributorum
uero multo amplius per menses singulos insert: quam uos toto anno penditis: & præter pecuniā
iiii. mensium romane plebi annonam mīstrat. Munitur autem undiq; aut incommeabili solitu-
dine aut importuoso mari: aut fluminibus aut siluosus paludibus: quorum tamen omnium ni-
hil romana fortuna fortius fuit. Duæ etiam legiones ciuitati insidentes profundam ægyptum
cum illa macedonum nobilitate frenant. Quos igitur in bella de solitudinib; aliquibus socios
assumetis? Siquidē omnes qui in orbe habitabili degunt romani sunt. nisi forte quis uestrū spes
suas ultra euphratē porrigit: & adiabenog; regionē gētiles suos æstimet adiutores. Porro nec illi
propter irrationabilem causam tanto se bello implicabunt: nec si tam probroso operi asenſum
dabunt parthus tamen fineret. Est siquidē ei cura tuendæ cū Romanis amicitiaꝝ & arbitrabiſ
scodus esse temeratū si quis de his qui subiecti sunt eius iperio aduersum romanos in bello pce-
dat. Super est ad diuinū confugiatur auxiliū. Verum & hoc apud Romanos. Sine deo quippe im-
possibile esset iperium tale cōſtēre. Considerate aut̄ quēadmodū hæc ipsa erga ipsam religionē
immoderatio: etiā si cum longe inferioribus bellū geratis: tamē ad dispensandū sit uobis diffīllia
atq; eadem transgrediendo offendatis deū: per quaꝝ eū auxiliatus: putatis. Si enī seruetis sabbato
rum consuetudinē: & ad nullū actū moueamini facile proſecto capiemini. Sic quippe ēt maiores
uestri experti sunt hos dies Pompeio ad bellum destinante in quibus scilicet hi qui oppugnabā-
tur otio gerebant. Transgrediētes autem in bello legem patriam nescio propter quid in reliquū
dimicetis. Vna siquidem nunc uobis intentio est: ne quid de patria institutione soluatur. Quē-
admodū aut̄ aduocabitis ad adiutoriū deum si cultum indebitum sponte uiolētis? Assumunt au-
tem singuli quique bellum uel diuinæ uirtuti: uel humanis opibus confidentes. Cum uero utra
que hæc quantum ad ipsam pertinet consequentiam deserunt: in manifestā utiq; captiuitatem
uolentes pugnare prosiliunt. Quid aut̄ phibet ppriis māibus filios uiros cōiugesq; laniare: & pul-
cherrimā inflāmare patriam. Erumpentes siquidem in furorem lucrabimini uel ignominiam su-
peratorum. bonum est o amice bonum est: cum adhuc stat nauis in portu præcauere tempestatē
futuram: & nō eo tépore quo in medias irrueris procellas nequiquā trepidār. His siquidem qui
in improuisa mala inciderint superest: ut indigni uel miseratione uideant: qui uero se ī apertum